
Debat

udgaven samt sagregistre til de trykte ting- 
bogsudgaver. H vornår disse registre ser 
dagens lys, anføres ikke og vel a f gode 
g runde , for det er uhyre tidkræ vende at 
udarbejde registre, og det er en stor øko
nom isk belastning for det udgivende sel
skab, m en spørgsm ålet bu rd e  være over
vejet nøje, inden  m an besluttede at udsende 
tingbogsteksterne. Jeg  er selv en flittig be
nytter a f  Sokkelund herreds tingbøger i 
den  trykte udgave, og d erfo r kan jeg  ikke 
anse det for andet end en fejldisposition at 
udsende så m ange bind tekstudgave i ste
det for at bringe et register til hvert bind, 
selv om  b indene så skulle udkom m e med 
læ ngere m ellem rum . Det er mit håb, at sel
skabet vil satse stærkt på at tilvejebringe 
navneregistre til de udkom ne tingbøger, 
før det overhovedet overvejes at bringe 
flere bind tekstudgaver.

Det har i det foregående ikke været m u
ligt at om tale alle udgaver af ting- og dom 
bøger, a f korrespondance og a f regnskaber 
og jo rd eb ø g er fra det 16.-17. århu n d red e , 
m en kun at nævne nogle eksem pler. Det er 
ikke m in hensigt at anbefale, at m an ophø
re r udgivelsen a f kilder i sig selv, men at 
efterlyse en nøjere prio ritering  af opga
verne. Det bør overvejes, om det ikke 
var rim eligt nu  at få a fru n d e t udgivelsen af 
de kildekom plekser, m an har påbegyndt, i 
stedet for at starte på nye kildeudgaver af 
en anden  karakter, fra and re  tidspunkter, 
eller fra nye egne. Det bør tillige overvejes, 
om m an ikke skulle satse noget m ere på 
udgaver a f en anden  karakter, d.v.s. m ere 
på hjæ lpem idler til benyttelsen af origi
nalm aterialet end  på udgivelse a f m ere 
originalm ateriale fra det 16.-17. å rh u n 
d red e  -  m ed andre  o rd  publicere indgange 
til kilderne i stedet for kilderne selv.

Kaj H enning Jensen: Am atører og 
faghistorikere

I sidste num m er af »Fortid og nutid« 
bragte cand. mag. T horkild  K jærgaard en 
artikel m ed titlen »Fagm ænd og am atø
rer«. Heri gav han udtryk for de forskel
lige opfattelser a f am atørhistorikeren con
tra  den fagligt uddannede historiker, der 
h ar rø rt sig gennem  tiderne frem  til vore 
dages nostalgiske skabertrang. B landt de 
m ange citater, d e r underbygger T hork ild  
Kjærgaards artikel, vil jeg  gerne tage mit 
udgangspunkt i artiklens slutafsnit: 
»K ontakter, helst så brede som mulige, er 
a f stor betydning inden for historieverde
nen. De giver uundvæ rlig inspiration til 
alle parte r, og de hæ m m er den faglige ind- 
tø rring  som nok altid tru e r ikke m indst 
den professionelle historiker, der, som an 
d re  specialister lever i en lille verden og 
kan endda af og til være m ed til at jæ vne 
kløfter ud. Men alt dette og m ere til kan 
form entlig bedst finde sted, når det ikke er 
som herrem æ nd og bønder, m an mødes, 
men som ligem ænd, d er i gensidig agtelse 
og interesse for, hvad den anden  laver, 
hver dyrker sine m arker og taler sam m en 
over det fælles hegn om historie og andre 
ting.«

E fter at have forvundet nedvurderingen  
a f am atørhistorikerens slidsomme og 
ofte ubetalte skriverier, der som sagt er 
m undet ud  i snesevis a f skrifter gennem  
årene, føler m an æ resfrygt for disses m en
neskers form åen, d er hver for sig har vær
net og bevaret en stum p af vort lands m an
geårige historie. De har i m ange tilfælde 
gjort den levende, næ rvæ rende -  og udø
delig -  sjælden litteræ rt m en hver gang 
historisk. Jeg  har kendt flere a f disse am a
tørhistorikere, d er brugte al deres fritid på 
at granske og nedskrive deres egns histo
rie, og jeg  h ar den største beundring  for 
deres uegennyttige arbejde, som de aldrig 
tjente en krone på og kun sjældent fik tak 
for. Men sådan skal det ifølge Thorkild  
K jærgaard -  og flere faghistorikere m ed 
ham  -  ikke være m ere. Frem over ønsker
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m an etableret et sam arbejde med de p ro 
fessionelle historikere, d e r skal vurdere  og 
selv opsøge ting, personer og steder, man 
ville finde betydningsfulde set m ed den 
professionelle ekspertises briller. Et sam
arbejde d er vel nok i visse tilfælde kunne 
fungere og betydningsfulde ting draget 
frem , d er ellers ville gå sin glemsel imøde. 
Men en sådan konsulentbistand -  om man 
vil -  a f højt uddannet, højt kvalificeret og 
ikke m indst højt lønnet arbejdskraft, der 
ud  fra egne historisk set disciplinerede 
synspunkter skulle prioritere arbejdet, vil 
jeg  alligevel ud fra  mit syn på egnshistorisk 
tilbliven tillade mig at sætte et stort spørgs
m ålstegn ved.

For det første har og er den autodidakte 
lokalhistoriker, om han nu har været el
ler er degn, pastor, bonde eller arbejder 
fyldt med en stedets inspiration, kendskab 
og en ofte rø ren d e  hengivenhed for netop 
den  landsby, det sogn eller h erred , han 
beskæftiger sig med. Det er klart, at disse 
skribenter grifler løs ud  fra et subjektivt 
synspunkt. Og det videnskaben efterlyser 
er større objektivitet, så der bl.a. kan u d 
ledes statistisk m ateriale og dannes sam
m enligninger sogn m ed sogn, landsdel 
m ed landsdel. Vel går d e r m ange ting tabt 
for eftertiden og den eksakte videnskabe
lige forskning. Men tænk: hvad var der 
ikke gået tabt for bestandig, om ikke denne 
brogede skare havde virket og vovet at bi
drage vort lands historie m ed et skrift.

Og her skinner det igennem , at faghisto
rikeren og jeg  er rø ren d e  enige, m en den 
ønsketæ nkning, d e r slås til lyd for ved at 
trække et bestem t krav om indhold og u d 
form ning ned over hovedet på den vor
dende am atør-historiker, er vi som nævnt 
lige så rø rende uenige om. H erigennem  
d ræ ber m an uvægerligt nogle a f de strøm 
ninger, d e r h a r presset sig på hos den vor
dende forfatter. Forfa tter e r sådan en for
pligtende titel, som kan virke skræ m m en
de, m en uden  den gnist a f litteræ r ambi
tion, d e r lyser ud fra de egnshistoriske 
skrifters m angfoldighed og i velsignet grad 
har berø rt hine tiders m enneske-rørelser, 
tja, så havde vi netop haft den faglige ind-

tørring  T hork ild  K jærgaard er bange for.
Den frem hævelse af egne væ rker og 

um ådelige kunnen, der har bem ægtiget sig 
om talte artikel, kan godt virke en anelse 
søgt. D er er steder, hvor am atør-histori
kerens arbejde contra fag-historikerens be
tragtes som m asseforskning mod eliteforsk
ning. Og når m an i et tilbageblik i nævnte 
artikel kan frem drage, »at am atørhistorike
ren ikke respekterer naturens orden, som 
er, at de (am atørhistorikeren) forbliver i 
den passive rolle og blot læser de fagud
dannedes værker«. Ja , så har m an svært 
ved at tage imod den frem strakte hånd 
T horkild  K jærgaard ræ kker am atørhisto
rikerne på samtlige de akadem isk dannede 
faghistorikeres vegne. For det ville stå småt 
til med læsningen, hvis m an skulle nøjes 
med de værker, d e r udgår fra Lokalhisto
risk A fdeling ved Københavns Universitets 
Historiske Institut og den øvrige elites 
hæ nder. Dette være ikke sagt for at være 
hovm odig og ligesom sige: Se hvad vi kan 
præstere! Et væld a f skrifter, bøger og a r
tikler i en uafladelig strøm! Et enorm t u er
statteligt kildem ateriale, som faghistorike
ren i ro og mag kan tappe for materiale!

Jo , vel vil vi ikke blot læse, m en også læ
ses. Og skulle der være huller og m angler, 
vil standen a f am atørhisorikere være hen
rykte, ja , beæ rede over at kunne hjælpe til 
og opgøre det stof, m an eventuelt m åtte 
efterlyse -  og tro r jeg  på den samtlige 
am atørhistoriske stands vegne at kunne si
ge: ganske gratis. En væsentlig ting i disse 
tilskudsfattige tider. Det må da være en ge
stus, man kan tage og føle på. For det 
d re je r sig til syvende og sidst ikke om idelige 
græ nsestridigheder, m en om sager -  og sa
ger der ikke må gå tabt.

Nu har jeg  vist også fået renset luften så 
m eget, at jeg  kan hellige mig et forsøg på 
en beskrivelse a f den oplevelse og glæde, 
m an har haft ved at få lov til gennem  et 
udsteds gamle beboere at skildre og leven
degøre hine tiders rørelser på en stum p 
sandet dansk jo rd . At fa lov til at låne deres 
klenodier a f gulnede fo tografier og breve, 
d er taler et eget rigt og nuanceret sprog. 
At føle disse m enneskers tillid og herigen
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nem  få lov at levendegøre et hendøende 
fattigt fiskerlejes beboere. Deres trængsler, 
deres rø ren d e  sam m enhold i en ofte for
rået og hensynsløs verden. Deres utræ tteli
ge gøremål: at bøde, tjære og pleje deres 
livgivende garn  og ruser, der skulle sættes, 
når den tid var og røgtes når den tid var. 
Glæden, d e r vekslede med sorg, døden, 
der vekslede m ed fødsel. Årstal med 
årstal. T ildragelser med tildragelser. En 
blom strende købm andsgård, der langsomt 
sygnede hen og blev slettet af vor tid. En 
bane, der satte m enneskene i forbindelse 
med om verdenen ved hjælp af hvæsende 
dam plokom otiver, samt en havn, hvor fi
skerne både kunne søge læ og losse fang
sterne, d er pludselig en dag ebbede ud på 
g rund  af tangpest h idført af golfstrøm- 
mens forgren inger. Og fiskeriet gik i stå, 
banen er historie til næste år, m en havnen 
er vokset til en fæ rgehavn af betydning. 
Og m enneskene strøm m er til, for her er 
godt at bo. Det vidste stenalderfolket også. 
Og nu er vi snart ligeså m ange som den- 
gang.

Det kan hæ nde sig, at man m øder tak
nem lighed, når m an sådan blotlægger sine 
m edm enneskers skridt gennem  tiden og 
giver dem  et værd og en historie. Den kan 
kom m e fra en fiskerslægt, der har haft 
aner, der h a r været ilde lidt, m en som gen
nem  genfortæ llingen besad m enneskelige 
egenskaber, som datiden  ikke forstod at 
værdsætte. Og den kan kom m e fra den sid
ste rest a f hofjæ germ esterens familie, der 
ejede udstedet og al om kringliggende jo rd , 
og som gav m enneskene herude en eksi
stens gennem  en havn og gav dem  en for
bindelse til verden gennem  banen. En så
dan 90-årig ætling fra en svunden epoke 
fik arbejdet til at ligne et værk gennem  sin 
rystende pen, der udtrykte sig i dybt 
bevægede vendinger over den glæde, det 
var, at m øde sin ungdom  og dens ansigter.

Og hvis det må være mig tilladt at slutte 
m ed et udd rag  af »Fortid og nutid«s an 
m elder M argit M ogensens engagerede be
trag tn inger i sin anm eldelse af min bog 
(Fortid og nutid  XXVI s. 635): »Udover 
hvad der har kunnet uddrages a f billeder

ne, bygger frem stillingen på det, byens 
m ange åndsfriske gamle har kunnet for
tælle. Det er hverken lidt eller kedeligt, og 
det er gengivet med varm e og respekt for 
de m ennesker, der har fortalt. En varme, 
som også udtrykkes gennem  fotografierne 
af de gamle m ennesker, hvis ansigter er 
blevet sm ukke a f livets tildragelser. Forfat
teren h ar med denne bog villet vække til 
eftertanke hos nye generationer af 
H ou-borgere -  og andre  -  for at sikre en 
bevaring af det lille sam funds værdier. Re
sultatet er blevet et charm erende kam p
skrift, som med sit budskab ræ kker langt 
videre end til den by, d er skildres«.

Erling Rump: Mere om kultkar
U niversitetslektor Lise G otfredsen h ar i 
»Fortid og nutid«, hefte 3, 1976, været så 
venlig at anm elde min bog »Kultkar«,
1974. -  Jeg er anm elderen  stor tak skyldig 
herfo r, fordi hun h ar lagt så stort og ind
gående et arbejde i anm eldelsen. D erfor 
fortjener den at blive taget seriøst, og da 
jeg  må tilstå, at jeg  ikke er enig m ed Lise 
G otfredsen på afgørende punk ter, må jeg  
anstændigvis svare igen på p ren t -  så m e
get m ere som jeg i anm eldelsen også bliver 
afæsket direkte svar på visse spørgsmål.

A nm elderen skriver s. 421, at jeg frem 
stiller keltisk kunst som en am orf rode
bunke, og dertil vil jeg svare, at det gør jeg  
bestem t ikke -  tidlig keltisk kunst dan n er 
en fasttøm ret helhed i Europa, og ingen 
har set det så klart som Paul Jacobstahl, 
hvilket fik ham  til at skrive sin store 
grundbog  »Early Celtic Art«, hvor han net
op h ar set den fælles keltiske stil fra alle 
dele a f  E uropa -  kort sagt, han så det ico- 
nographiske fællesskab, svarende til kultur 
og folkekarakter trods store afstande og 
variationer fra sted til sted. Mest koncen
trere t giver han udtryk h erfo r i sine streg
tegninger, en oversigt over stilmønstre: 
EGA II, s. 261, 1-476. Denne oversigt er 
bestem t ikke nogen rodebunke, og tids
rum m et stræ kker sig ikke over m ere end 
800-1000 år. A ndre stilperioder -  f.eks.
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